stra oppugnanda, et omnium primum brachio obiecto flumine eos excludit. ceterum ab omnibus labore vigiliis vulneribus etiam 2 fessis maturior ipsius spe deditio est facta. pacti, ut arma atque 3 equos traderent, in capita Romana trecentis nummis quadrigatis, in socios ducentis, in servos centenis, et ut eo pretio persoluto cum singulis abirent vestimentis, in castra hostis acceperunt; traditque in custodiam omnes sunt, seorsum cives sociique. dum 4 ibi tempus teritur, interea cum ex maioribus castris, quibus satis virium et animi fuit, ad quattuor milia hominum et ducenti equites, alii agmine alii palati passim per agros, quod haud minus tutum erat, Canasium perfugissent, castra ipsa ab sauciis timidisque eadem condicione qua altera tradita hosti. praeda ingens 5 parta est; et praeter equos virosque et si quid argenti — quod plurimum in phaleris equorum erat, nam ad vescendum facto perexiguo, utique militantes, utebantur — omnis cetera praeda diripienda data est. tum sepeliendi causa conferri in unum cor- 6 pora suorum iussit. ad octo milia fuisse dicuntur fortissimorum virorum. consulem quoque Romanum conquistum sepultumque quidam auctores sunt.

Eos, qui Canasium perfugerant, mulier Apula nomine Busa, 7

52. 1—3. *brachio*, eine Verschanzungslinie, s. 4, 9, 14, um Wassermangel im Lager herbeizuführen, c. 59, 5. Die Hss. haben *brachio flumine obiecto*, was sich L. viell. um den Uebeklang zu vermeiden erlaubt hat, s. praef. § 5. — *ab om.* etc., kurz statt: *ab obsessis, qui omnes* — *fessi essent*: von ihnen als lauter u. s. w., s. c. 50, 4; 21, 32, 9. — *capita R.*, vgl. 27, 49, 7: *civium* — *Romanorum* — *quattuor milia capitum recepta*; 29, 29, 2: *liberorum servorumque capitum*. — *trecentis* etc. hängt von *pacti* ab, s. 9, 43, 6, Crev.: *'pacti trecentis nummis i. e. pacti pretium fore in capita Romana trecentos nummos quadrigatis cum eo, sive ea condicione, ut arma atque equos traderent'*. — *trecentis*, 50 mehr als c. 23, 6. — *quadrigatis*, römische Silberdenare, nach dem Gepräge so genannt. Diese waren damals in Unteritalien schon gangbare Münze, weil seit 269 v. Ch. den Italikern Silbergeld zu prä-

Tit. Liv. Pars IV. 2. Aufl.

gen untersagt war, s. Mommsen das röm. Münzwesen S. 234 ff. — *servos*, c. 42, 11.

4—7. *castra trad.*, nach Polyb. c. 117, 11 ist das Lager, in welchem 10000 M., worauf L. c. 59, 9 hindeutet, zurückgelassen waren, um während der Schlacht das feindliche Lager anzugreifen, sogleich nachdem der Sieg entschieden war und nach tapferer Gegenwehr der Besatzung, s. c. 49, 13, genommen worden. — *virosque*, 5, 37, 5. — *argenti* n. *erat*, was hier fehlen konnte, da es sogleich folgt. — *phaleris*, 9, 46, 12. — *ad vesc.*, das *argentum mensarium* od. *escarium*: Tafelgeschirr, vgl. 26, 36, 5 ff. — *omnis* *cef.*, gewöhnlich geht *ceteri* voran, s. jedoch Cic. Fin. 5, 20, 57: *omnium ceterarum rerum obliti*. — *octo m.* nach Polyb. c. 117, 6: 4000 Gallier, 1500 Spanier und Afrikaner, 200 Reiter. — *consulem*, s. c. 7, 5; 25, 17, 4. — *tectis* *acc.*, 9, 7, 9. — *Busa*, ein oskischer Name,

genere clara ac divitiis, moenibus tantum tectisque a Canusinis acceptos, frumento veste viatico etiam iuvit; pro qua ei munificentia postea, bello perfecto, ab senatu honores habiti sunt. Ceterum cum ibi tribuni militum quattuor essent, Fabius Maximus de legione prima, cuius pater priore anno dictator fuerat, et de legione secunda L. Publicius Bibulus et P. Cornelius Scipio, et de legione tertia Ap. Claudius Pulcher, qui proxime aedilis fuerat, omnium consensu ad P. Scipionem admodum *adulescentem et ad* Ap. Claudium summa imperii delata est. quibus consultantibus inter paucos de summa rerum nuntiat P. Furius Philus, consularis viri filius, nequiquam eos perditam spem fovere; desperatam conploratamque rem esse publicam: nobiles iuvenes quosdam, quorum principem L. Caecilium Metellum, mare ac naves spectare, ut deserta Italia ad regem aliquem transfugiant. quod malum, praeterquam atrox, super tot clades etiam novum, cum stupore ac miraculo torpidos defixisset qui aderant et consilium advocandum de eo censerent, negat consilium rem esse Scipio iuvenis, fatalis dux huiusce belli. audendum atque agendum non consultandum ait in tanto malo esse. irent secum extemplo armati, qui rem publicam salvam vellent, nulla verius quam ubi ea cogitentur hostium castra esse. pergit ire sequentibus paucis in hospitium Metelli, et cum concilium ibi iuvenum de quibus adlatum erat invenisset, stricto super capita consultantium gla-

auch *Busidius* findet sich auf einer Inschrift; zur Sache vgl. Val. Max. 4, 8, 2; Dio Cass. fr. 57, 29.

53. 1—4. *Fabius*, der Vorname ist vielleicht ausgefallen. — *de leg.*, s. 27, 38, 11. — *tertia*, s. c. 57, 8. — *P. Cornel.*, s. Val. Max. 5, 6, 7 und zu c. 49, 16: *viginti unus*. — *summa imp.*, s. 25, 37, 6, vgl. 26, 2, 1; nach Appian 7, 26 übergibt ihm Varro selbst das Commando. — *inter p.*, mit wenigen. — *summa rer.*, über die Lage des Staates. — *nequiquam*, c. 43, 1: sie hegten vergebens noch Hoffnung, da bereits (alle Hoffnung) Alles verloren sei; vgl. 21, 12, 3. — *consularis*, s. 24, 18, 3. — *conplorat.*, 5, 39, 4; vgl. Tac. Ann. 6, 14. 5—8. *quorum pr. n. esse*, Z. § 603. — *Caecilium*, vgl. 24, 18, 3; ib. 43, 3; 27, 11, 12. — *praeter-*

*quam*, s. 30, 6, 4; 4, 17, 6; das wichtigere Momeat ist nach zwei Seiten bezeichnet durch *super etiam*, s. Tac. Ann. 4, 60: *super cupidinem et solita* — *odia*, vgl. 7, 25, 7: *inter etiam*; über *insuper* c. 3, 12. — *stupore a. m.*, s. 21, 33, 3. — *torpidos*, proleptisch; *cum defixisset ita, ut torpidi essent*, s. 21, 33, 3. — *qui ader.*, n. *apud Scipionem*, (so dass Scipio ausgeschlossen wird), enthält auch das Subject *to censerent*. — *consilium*, ein Kriegsrrath, im Gegensatz *to inter paucos*. — *fatalis*, 5, 19, 2; 30, 28, 11: *velut fatalem eum ducem in exitium suum natum horrebant*. — *audend. a. ag.*, 21, 40, 6. — *ait* hier mit Nachdruck, da es sonst nach *negare* nicht selten fehlt. — *irent*, vgl. 1, 51, 6. — *nulla n. castra*. —

dio „ex mei animi sententia“ inquit „ut ego rem publicam populi 10 Romani non deseram, neque alium civem Romanum deserere patiar: si sciens fallo, tum me Iuppiter optimus maximus do- 11 mum familiam remque meam pessimo leto adficiat. in haec ver- 12 ba, L. Caecili, iures postulo ceterique qui adestis: qui non iuraverit, in se hunc gladium strictum esse sciat“. haud secus pavidis, 13 quam si victorem Hannibalem cernerent, iurant omnes custodiendosque semet ipsos Scipioni tradunt.

Eo tempore, quo haec Canusii agebantur, Venusiam ad con- 54 sulem ad quattuor milia et quingenti pedites equitesque, qui sparsi fuga per agros fuerant, pervenere. eos omnes Venusini per fami- 2 lias benigne accipiendos curandosque cum divisissent, in singulos equites togas et tunicas et quadrigatos nummos quinos vice- 3 nos et pediti denos, et arma quibus decrant dederunt, ceteraque publice ac privatim hospitaliter facta, certatumque, ne a muliere 3 Canasina populus Venusinus officii vinceretur. sed gravius onus 4

9—13. *ex mei a. s.*, Quint. 8, 5, 1: *iuraturi ex mei animi sententia, et gratulantes ex sententia dicimus*; L. 43, 15, 8: *ita iusiurandum adagebant: ex tui animi sententia tu ex edicto — in Macedonia redibis*; Dio 1.1. *εὐτόως τε ὁμόως — καὶ ἐξελίvous ὁμοῦως* etc. Bei jener Versicherungsformel wird bisweilen das Hauptverbum: *ex mei animi sententia iuro*, und der dem Satze mit *ut*, welcher das, was betheuert wird enthält, entsprechende mit *ita* etwa: *ita me dii ament* ausgelassen, Gell. 4, 20, 3: *ut ex animi tui sententia uxorem habes*; Plaut. Amph. 2, 2, 201: *per supremi regis regnum iuro, — ut mi — nemo corpus contigit*; Andere ergänzen *ita* vor *neque*, s. 24, 3, 13. — *neque = et non*. — *si sciens f.* führt die mit dem Schwure verbundene Verwünschung ein, in welcher der Schwörende bestimmt die Strafe bezeichnet, die ihn treffen soll *si sciens fallit*, s. Paul. Diac. p. 115: *lapidem silicem tenebant iuraturi per Iovem haec verba dicentes: si sciens fallo, tum me Diespiter salva urbe arceque bonis eiciat, ut ego hunc lapidem*; vgl. 1, 24, 8; 21, 45, 8. — *optimus m.*,

in den Hss. findet sich *optime maxime*, wahrscheinlich durch falsche Auflösung von *o. m.*, da dieselben *adficiat* haben, und die zweite Pers. des Coniunctivs bei bestimmten Subjecten nur selten sich findet. — *custodiendos*, vgl. Cic. Mil. 23, 61.

54. 1—3. *ad quatt.* etc. L. scheint anzunehmen, dass sie aus der Schlacht selbst versprengt gewesen seien, s. c. 50, 11, wo die aus dem Lager Entkommenen nach Canusium gelangen. — *in sing.* — *pediti*, s. 45, 34, 5: *in equitem — peditibus*; 35, 40, 6: *in singulos pedites — equiti*. — *togas*; auch 29, 3, 5; ib. 36, 3, 44, 16, 4 wird der Gebrauch der Toga im Felde erwähnt, der jedoch wahrscheinlich auf die Zeit der Winterquartiere, s. 37, 9, 2, und des Waffenstillstandes beschränkt war, so wie nur die Vornehmeren, Officiere, Ritter, Centurionen, sie als Staatskleid getragen zu haben scheinen. — *quadrig. n. c.* 52, 3. — *quinos vic.*, etwa 5 Rthlr. 15 Gr., sonst beträgt der Sold der Ritter das Dreifache von dem der Fussoldaten; hier ist zu beachten, dass die ersten auch Kleider erhalten. — *cetera*, 9, 6, 7. — *popul. Ven.*, als 15\*